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Отчет

о результатах проверки финансово-хозяйственной деятельности за 2018 год муниципального казенного образовательного учреждения «Новосергеевская основная общеобразовательная школа»
Основание для проведения мероприятия: пункт 2.13 плана работы Контрольной комиссии на 2019 год, утвержденный приказом председателя Контрольной комиссии муниципального образования Кожевниковский район от 29 декабря 2018 года  №22.

Краткая информация о деятельности объекта контрольного мероприятия:

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение  «Новосергеевская основная общеобразовательная школа» (далее по тексту – МКОУ «Новосергеевская ООШ») осуществляет свою деятельность на основании  Устава, утвержденного Постановлением Главы Кожевниковского района от 29.12.2017 года.

МКОУ «Новосергеевская ООШ», является юридическим лицом, организационно-правовая форма – учреждение, обладает правом оперативного управления в отношении муниципального имущества, имеет самостоятельный баланс, печать со своим наименованием, бланки, штампы, лицевые счета в финансовом органе Администрации Кожевниковского района, может от своего имени приобретать и осуществлять гражданские права и нести гражданские обязанности.

 Место нахождения, юридический адрес: 636177, Томская область, Кожевниковский район, с. Новосергеевка, ул. Комсомольская, 14. Фактический адрес совпадает с юридическим адресом. 

Регистрационные данные: ИНН 7008004698 КПП 700801001, ОГРН 1027003152736.

Учредителем МКОУ «Новосергеевская ООШ» (далее – Учреждение) и собственником его имущества является муниципальное образование Кожевниковский район. Функции и полномочия Учредителя Учреждения осуществляет Администрация Кожевниковского района в лице Отдела образования Администрации Кожевниковского района.

Учреждение имеет лицевой счет, открытый в Управлении финансов Администрации Кожевниковского района – 3091100012.

Предметом и основной целью деятельности Учреждения является образовательная деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего образования, разработанными в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, полученной лицензией, государственной аккредитацией.

Учреждение осуществляет образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, реализация которых не является основной целью деятельности Учреждения. 

Согласно Уставу основными видами деятельности Учреждения является реализация основных общеобразовательных программ:

- образовательных программ дошкольного образования;

- образовательных программ начального общего образования;

- образовательных программ основного общего образования. 

К основным видам деятельности Учреждения также относится реализация адаптированных основных общеобразовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования.

Учреждение осуществляет также следующие виды деятельности:

- организация отдыха учащихся в каникулярное время;

- присмотр и уход за детьми дошкольного возраста;

- услуги промежуточной аттестации для экстернов;

- услуги по питанию обучающихся;

- услуги по предоставлению психолого-педагогической и социальной помощи обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных программ, своем развитии и социальной адаптации.

Содержание образования и условия организации обучения и воспитания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья определяются адаптированной образовательной программой, а для инвалидов также в соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида.

Организация образовательной деятельности по образовательным программам начального общего, основного общего может быть основана на дифференциации содержания с учетом образовательных потребностей и интересов обучающихся, обеспечивающих углубленное изучение отдельных учебных предметов.

Право на ведение образовательной деятельности подтверждено Лицензией серия 70Л01 №0000984, выданная Комитетом по контролю, надзору и лицензированию в сфере образования Томской области 05.03.2018 года (регистрационный номер 1955). Государственный статус учреждения подтвержден свидетельством о государственной аккредитации серия 70А01 №0000950, выданными Комитетом по контролю, надзору и лицензированию в сфере образования Томской области 29.06.2018 года (регистрационный номер 950) соответственно.

Должностные лица, наделенные правом подписи в проверяемом периоде:

с правом первой подписи:

Максимова Любовь Германовна, директор

Фадеева Анна Михайловна, директор (с 31.08.2018);

с правом второй подписи:

Литвинова Надежда Владимировна, главный бухгалтер.
Результаты мероприятия:

1. В нарушение требований ст.219.1 Бюджетного кодекса РФ, п.36 Приказа Управления финансов Администрации Кожевниковского района от 29.05.2013 №37-О «Об утверждении Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи районного бюджета и бюджетных росписей главных распорядителей средств районного бюджета…» в Учреждении отсутствует оформленная на бумажном носителе и утвержденная бюджетная роспись и лимиты бюджетных обязательств на финансовый год.

2. В нарушение требований п.3.2 «Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет Отдела образования и казенных учреждений, находящихся в ведении Отдела образования Администрации Кожевниковского района»,  утвержденного  Приказом  Отдела  образования от 23.06.2017  №303-А-О, бюджетная смета Учреждения не подписана заместителем начальника отдела образования по экономическому планированию, прогнозированию и мониторингу.

3. В нарушение требований ст.ст.10,13 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.3 Приказа Минфина России от 01.12.2010 года № 157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета…» должностными лицами Учреждения допущено искажение данных в бухгалтерской отчетности за период 2018 года, а именно искажение показателей Баланса главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств. На отчетные даты не учитывался размер кредиторской задолженности в сумме 1 854,60 рублей, что составляет 100% от суммы, подлежащей отражению, дебиторская задолженность завышена в сумме 12 403,98 рублей, что составляет 85% от суммы, подлежащей отражению. 

4. В нарушение требований ст.72 Бюджетного кодекса, ст.17 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 №44-ФЗ Учреждением сформирован план закупок на 2018 год не в полном объеме доведенных лимитов бюджетных обязательств.

Учреждению утверждены бюджетные ассигнования в сумме 6 260 367,83 рублей (Приказ Отдела образования Администрации Кожевниковского района от 09.01.2018 №7-О), из них  подлежащие  включению  в  план закупок в сумме 2 145 316,69 рублей. Однако Учреждением сформирован и размещен на официальном сайте план закупок в сумме 1 382 824,94 рублей.

В окончательном плане закупок на 2018 год, утвержденном 14.12.2018г. и размещенном на официальном сайте, указанный объем финансового обеспечения (2 914 592,74 рублей) не соответствует лимитам бюджетных обязательств отчета об исполнении бюджета получателя бюджетных средств по состоянию на 01.01.2019г. ф.0503127 (2 909 766,50 рублей);

Общая сумма муниципальных контрактов, заключенных Учреждением в соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 93,  оказалась больше суммы (объема) финансового обеспечения, указанного в плане закупок на 54 196,00 рублей.

5. В нарушение требований  п.2 Правил формирования, утверждения и ведения плана закупок товаров, работ, услуг, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 5 июня 2015 г. № 552 план закупок на 2018 год утвержден 31 января 2018 года, позднее установленного срока на 6 рабочих дней (дата доведения объема прав в денежном выражении – 09 января 2018 г).

6. В нарушение требований п.3 ст.3 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 №44-ФЗ допускалось заключение муниципальных контрактов позже (или после) оказания услуг.
7. В нарушение требований ст.9 Закона о бухгалтерском учете от 06.12.2011 №402-ФЗ, ст. 22 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 №44-ФЗ Учреждением заключаются муниципальные контракты на поставку продуктов питания без спецификаций, ссылка на наличие которых, указывается в предмете контрактов. К контрактам приложены спецификации от разных дат, что свидетельствует об их отсутствии в момент заключения контракта, а значит и отсутствии обоснования суммы заключенных контрактов.

8. В нарушение требований ст.23 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 №44-ФЗ в контракте не верно указан идентификационный  код закупки, не соответствующий плану закупок, плану-графику.

9. В нарушение требований п.302 Инструкции от 01.12.2010 г. №157н расходы на страхование автотранспортных средств, осуществленные Учреждением 19.12.2018г., но относящиеся к следующему отчетному периоду, не учитывались на счете 40150 "Расходы будущих периодов". Такие расходы были одномоментно в сумме 5 457,50 рублей отнесены на счет 40120 «Расходы текущего финансового года», что является нарушением методологии бюджетного учета.

10. В нарушение требований, п.2 Указаний о порядке ведения кассовых операций юридическими лицами, утвержденных Центральным Банком Российской Федерации от 11.03.2014 №3210-У в приказе на утверждение лимита остатка наличных денег прописана ссылка на нормативный документ, утративший свое действие с 01.06.2014г., приложенный расчет составлен с ошибкой (в исходных данных объем поступлений наличных денег за расчетный период указан – 27 172,00 рублей, а при расчете лимита остатка наличных денег – 40 654,00 рубля).

Превышения лимита остатка наличных денег не установлено.

11. В нарушение требований Приказа Минфина России от 29.11.2017 №209 «Об утверждении порядка применения классификации…» расходы по оплате транспортных услуг относились на статью 340 КОСГУ «Увеличение стоимости материальных запасов». Фактическая оплата транспортных услуг осуществлялась посредством приобретения горюче – смазочных материалов для заправки частного автомобиля «ВАЗ 21061», принадлежащего водителю Учреждения.

Всего неправомерные расходы выделенных бюджетных ассигнований, использованные для заправки частного транспорта, составили в сумме 1 540,00 рублей (35 литров бензин АИ-92).

12. В нарушение требований ст.9 Закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ, п.114 Инструкции №157н не соблюдался порядок учета горюче-смазочных материалов (бензина), в том числе:

- не отражение полученного бензина в путевых листах;

- подтверждающие документы, принятые к учету  (путевые листы, ведомости на выдачу ГСМ) не соответствовали маршруту движения, указанному в путевых листах;

- бензин, полученный по ведомости на выдачу ГСМ в июле месяце, был проставлен в путевые листы в августе месяце (заправка 26.07.2017 – путевой лист от 02.08.2018 – 65л., заправка 30.07.2018 – путевой лист от 06.08.2018 – 25л.). Кроме того, следует отметить, что водитель 26.07.2018г. находился в очередном отпуске. Приказ на отзыв водителя из отпуска не издавался, путевые листы 26.07.2018, 30.07.2018 не выдавались и не регистрировались в журнале учета.

13. В нарушение требований ст.ст.9-10,13 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.3 Приказа Минфина России от 01.12.2010 года № 157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета…» должностными лицами Учреждения допущены грубые нарушения требований к бухгалтерской отчетности, а именно искажение показателей Баланса главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств (ф.0503130).

Учреждением произведена оплата за горюче – смазочные материалы в отсутствие подтверждения факта заправки. Оплачено за 611л на сумму 26896,00 рублей, тогда, как по ведомости на выдачу ГСМ, заправлено 568 л.

Таким образом, в бухгалтерском учете Учреждения должна числиться дебиторская задолженность в сумме 1 904,00 рубля на счете 206.34 (611л-568л=43л*44,28руб.=1 904,00).

Следует отметить, что в программе АЦК-Финансы в качестве документа, подтверждающего факт оплаты, вложена счет-фактура от 10.12.2018 №604 на сумму 26 896,00 рублей, а в бухгалтерских документах к журналу операций №4 «расчетов с поставщиками и подрядчиками» за декабрь месяц вложен совсем другой документ (счет-фактура от 31.12.2018 №685 на сумму 24 992,00 рубля и ведомость на выдачу ГСМ на 568 л.).

14. В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти…» документы, приложенные к авансовым отчетам не пронумерованы, количество листов приложенных документов не соответствует количеству, указанному в авансовых отчетах.

15. В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти…», п.5.8 Приложения 5 Учетной политики, не распечатываются записки-расчеты об исчислении среднего заработка (ф.0504425).

В карточках-справках (ф.0504417) не заполнялись обязательные к заполнению реквизиты: стаж работы, раздел «отметки о приеме на работу и переводах». Заполненные сведения об использовании отпусков не соответствуют действительности – не верно указаны номера и даты приказов, период за который предоставляется отпуск.

В графике документооборота учетной политики Учреждения не предусмотрена периодичность, сроки распечатки и ответственные лица по формированию карточек-справок (ф.0504417).

16. В нарушение требований ст.136 Трудового кодекса РФ, п.5.7 Приложения 5 Учетной политики приказы на предоставление отпусков работникам (ф.0301005) издаются с нарушением сроков, как правило накануне отпуска. Допускается издание приказов в выходной (нерабочий) день. В результате оплата отпуска происходит с нарушением трудового законодательства (не позднее чем за три дня до его начала).

Следует отметить, что в приказах допускаются неточности, а именно:

- не верно указан срок командировки в днях с 13.03-30.03.2018г. 18 календарных дней (в приказе от 13.03.2018 №5-К – 4 календарных дня);

- не верно указан срок ежегодного отпуска с 18.06-15.07.2018г. (в приказах от 15.06.2018 №№17/1-К, 17/2-К – с 18.06-15.06.2018г.);

- при издании приказов не учитывается наличие нерабочих  праздничных дней в месяце, приходящихся на период ежегодного оплачиваемого отпуска, которые не включаются в число календарных дней отпуска, так 12.06.2018 включено в отпуска (приказы от 01.06.2018 №№14-К, 15-К);

- не верно указывается период работы за который предоставляется ежегодный отпуск (приказы от 02.07.2018 №30-К, от 11.07.2018 №33/4-К и другие).

17. В нарушение требований ст.70 Бюджетного Кодекса РФ Учреждением производятся необоснованные переплаты заработной платы.  Так,  согласно расчетной ведомости за июнь начисленная заработная плата за июнь ведущему бухгалтеру Петровой Е.И. без НДФЛ составила 4 025,13 рублей, а выплата аванса – 11 696,31 рублей. Таким образом, переплата составила 7 671,18 рублей. В дальнейшем (август) при наличии переплаты еще была произведена выплата, таким образом сумма переплаты на 01.09.2018 составила 9 662,57 рублей. Сумма переплаты была полностью погашена в ноябре месяце.

Также, необоснованные переплаты по оплате труда были произведены уборщику служебных помещений Федоровой В.А. в сумме 16 516,15 рублей (июль) и ведущему бухгалтеру Сайнаковой Т.Е. в сумме 7 090,26 рублей 

18. В нарушение требований Постановления Госкомстата №1 от 05.01.2004 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплате», в личных карточках (ф. Т-2) не заполнялись обязательные сведения, в том числе:

- отсутствуют подписи работника кадровой службы и работника в разделеII;

- отсутствует личная подпись работника в разделе III «Прием на работу и перевод на другую работу»;

- информация об отпусках в разделе VIII «Отпуск» в части периода работы указывается не точно; даты начала и окончания отпуска указываются с ошибками; не указывается вид отпуска; отпуска без сохранения заработной платы не разносятся; в графе «основание» ни всегда данные приказов соответствуют.
19. В нарушение требований ст.16 Федерального закона РФ от 07.02.2011г. №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно – счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» учреждением не исполнялись требования по устранению выявленных нарушений по предыдущему контрольному мероприятию, проведенному в 2012г. Должностными лицами учреждения не устранены нарушения в части заполнения личных карточек работников (ф. Т–2),  нарушения по порядку заполнения карточек-справок (ф. 0504417), нарушения по порядку заполнения авансовых отчетов, нарушения в части трудового законодательства и другие нарушения, выявленные в ходе проведения настоящего контрольного мероприятия.
Дополнительные сведения:

В соответствии со ст.17 Положения о Контрольной комиссии МО Кожевниковский район, утвержденным решением Думы Кожевниковского района от 04.12.2012г. №182, в адрес руководителя проверяемого объекта, 20.06.2019г. на ознакомление был направлен акт по результатам контрольного мероприятия. В соответствии с пунктом 19 Положения о Контрольной комиссии МО Кожевниковский район в адрес руководителя проверяемого объекта направлено представление для обязательного исполнения выявленных нарушений со сроком исполнения до 03.07.2019 года. 

Инспектор Контрольной Комиссии

МО Кожевниковский район
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